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SAMEXISTENS MELLAN
ROSENSLEMSKIVLING OCH ÖRSOPP

AVSLÖJAD

Pål Axel Olsson

Det har länge varit känt att vissa svampar
alltid förekommer tillsammans med en

annan bestämd svamp. Man har på så sätt
längemisstänkt någon sorts symbios mel-
lan Suillus-arter och arter av familjen
Gomphidiacea (Agerer 1991). Rosen-
slemskivling (Gomphidius roseus)
förekommer inte utan örsopp (Suillus
bovinus) och rabarbersvamp (Chroo-
gomphus rutilus) förekommer inte utan
grynsopp (Suillus granulatus). Vidare från
den svenska svampfloran kan nämnas att
citrongul slemskivling (Gomphidius
glutinosus) anses vara associerad med
hartryffel (Rhizopogon sp.). Typiskt är att
soppama/hartryfflama ofta förekommer
utan sin partner medan svamparna från
Gomphidiacea inte förekommer utan sin
partner. I sammanhanget bör nämnas att
DNA-analyser visat att soppar, hartryfflar
och Gomphidiaceae ärmycket närbesläk-
tade (Bruns m. fl. 1998).
Alla dessa svampar är mykorrhiza-

bildare och det kan därför vara rimligt att
söka roten till deras samlevnad i

mykorrhizarotspetsama i marken. Tidi-
gare har mikroskopiska undersökningar
(Agerer 1991; 1990) visat att rosenslem-
skivlingens klamydosporer (asexuellt bil-
dade vilsporer i mycelet) kan hittas inuti
mykorrhizor bildade av soppar. Dessa stu-
dier har saknat belägg från säker artbe-
stämning med hjälp av molekylära meto¬

der. Jag ville därför undersöka saken när-
mare och genomförde en studie med hjälp
av kollegor där insamlat material från
fält undersöktes med molekylärbiologi-
ska metoder (Olsson m fl. 2001).

Sökande och fynd
Efter tips från Ingvar Månsson, Torne-
lilla, kunde jag samla in markbitar med
fruktkroppar av rosenslemskivling till-
sammans med örsopp från två lokaler i
norra Skåne. En lokal var vid byn Kylen
utanför Osby och en annan nära Hökön.
Året efter påträffades arterna då jag be-
sökte UlfOlsson i Säflacka utanför Broby.
I Kylen och Säflacka växte svamparna på
gamla markvägar beredda med morän-
grus i barrdominerade blandskogar. Vid
Hökön fanns svamparna i en grando-
minerad skog. Vid alla lokalerna fanns
inslag av stora tallar. Tall är mykor-
rhizavärd för både rosenslemskivling och
örsopp.

Strukturer i marken

På samtliga besökta platser hittades
rosenslemskivling enbart nära intill frukt-
kroppar av örsopp. I marken under
fruktkropparna hittades stora knöl-
mykorrhizor bestående av upp till 25
stycken Y-formigt förgrenade rotspetsar.
Tallens rotspetsar blir normalt sett Y- el
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ler hjärtformiga vid mykorrhizabildning
(Dahlberg m.fl. 2000). Just med soppar
är det vanligt att centimeterstora korall-
lika knölar bildas (Treu 1990; Dahlberg
m. fl. 2000). Vid mykorrhiza med soppar
är tallens rotspetsar oftast invävda av vitt
mycel som kan ses på utsidan av rötterna.
Så var det även med de knölar som hitta-
des under fruktkropparna av de båda
arterna. I marken hittades rikligt med vitt
mycel och hyfsträngar (rhizomorfer).

prover togs direkt på basen av rosenslem-
skivlingens fot detekterades denna, men
fortfarande fanns örsoppens mycel där
enligt DNA-analysen. Ett-åriga tallplantor
stod nära fruktkropparna och dessa var
mykorrhizakoloniserade. DNA-analyser
visade att det till stor del var örsopp som
koloniserat dessa ettåriga småtallar. En-
dast på en av småtallamas rotspetsar
detekterades rosenslemskivling, men även
då tillsammans med örsopp.

DNA-analys
För att artbestämma vilka svampar som
bildat mykorrhiza och mycel i marken
användes en metod för DNA-analys. Kort-
fattad var det en PCR-baserad metod som
används för basidsvampar där man un-
dersöker variation i ribosomalt DNA i en

region som inte är en kodande gen (ITS-
regionen). Variation i denna region har
visat sig vara en bra markör för bestäm-
ning på artnivå (Erland m.fl. 1994).
Metoden medger artbestämning av
mykorrhizasvampar från enskilda trädrot-
spetsar (Erland 1995). Metoden kan även
fungera för att artbestämma mycel i mar-
ken. Artbestämningen görs genom att
jämföra med DNA från fruktkroppar av
kända arter.

Slutsatser

Tallen bildar med örsopp och rosenslem-
skivling en symbios som sammanbinder
tre organismer. Rosenslemskivlingens
mycel fanns inte utan örsoppen, men
örsoppens mycel detekterades vid flera
tillfällen ensamt. Detta tyder på att rosen-
slemskivlingen inte kan växa och
utvecklas utan örsoppen. Örsoppen har
utvecklat sitt mycel och mykorrhiza innan
rosenslemskivlingen börjar växa. När ros-
enslemskivlingen börjar växa ut från en
spor bildas en ny symbios där rosen-
slemskivlingen med sitt mycel söker sig
in i örsoppens mycel. Deras mycel
beblandas även i knölmykorrhizoma. Vi-
dare studier återstår för att precis förstå
hur denna nya symbios fungerar och vil-
ket näringsutbyte som sker mellan de tre
organismerna. Man kan konstatera att när
rosenslemskivlingen samlat tillräckligt
med näring för att bilda fruktkroppar, bil-
das dessa direkt från mycel som är
sammankopplat med örsoppens mycel.

Samlevnad identifierad

Analys av tallens knölmykorrhizor som
hittades under fruktkropparna av rosens-
lemskivling och örsopp visade sig vara
bildade av både örsopp och rosenslem-
skivling tillsammans. Ett vitt mycel
bredde ut sig runt småsten i marken och
kunde lyftas upp med pincett. Det var
inte alltid som det gick att identifiera detta
mycel genom DNA-analys, men då det
gick visade det sig vara örsoppsmycel
även om det togs under fruktkropparna
av rosenslemskivling. Endast då mycel-
2
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SVAMPAR PÅ SÖDERÅSEN

Ulf Olsson

Efter år av planering, förhandlingar och markköp har regeringen godkänt ett
avtal mellan markägarna och Naturvårdsverket om att avsätta ett område
på Söderåsen som nationalpark. Det är ett mycket glädjande besked. Om-
rådet som skyddas är på 1600 hektar och utgör ca 15 procent av Söder-
åsen. Det uppvisar en mycket stor artrikedom inte minst av svampar. Arti-
kein är en sammanställning av några av de mest intressanta och för miljö-
vården mest värdefulla svampfynden som medlemmar i Puggehatten -

Skånes Mykologiska Förening har gjort i området. Några lokaler på Söder-
åsen utanför nationalparken där förekomsten av rödlistade arter är stor

behandlas också.

Söderåsens nationalpark

Geologiskt är Söderåsens blivande natio- nivations- och glaciämischer. Isavsmält-
nalpark mycket intressant. "Åsen" är en ningama avsatte näringsrika moräner ned-
horst som är genombruten av flera kanjon- anför nischerna i dalbottnarna (Rapp &
dalar. Förkastningar har också blottlagt Nyberg 1988).
diabasgångar, basalt och andra bergarter
vilka innehåller en del lättvittrade, klädd och utgör faktiskt norra Europas
näringsrika mineral.

Exempel på geologiska händelser som och ek dominerar men även övriga
skulpterat Söderåsen för miljoner år se- inhemska lövträd finns där också. Mest
dan är, förutom förkastningar, aktiva ursprunglig och självföryngrad är löv-
vulkaner som gett upphov till bergarten skogen i branter. Där finns en rik svamp-
basalt. En kall, snörik tundra utmärkte flora,
landskapet för ca 10000-14000 år sedan.
Det växlade med varmare perioder. Det åsen utgör ängsmarken. Hårdvallsängen
gav rika tillfällen till vittring och olika har efter århundraden av bete en kraftig,
typer av erosion som också starkt har djupt rotad grässvål. Svampar som är ty-
bidragit till landskapets nuvarande utse- piska för denna miljö är framför allt
ende. Bl.a. i Skäralid kan man se spår vaxskivlingar (Hygrocybe sp.) och jord-
efter vad tundratidernas snödrev eller tungor (Geoglossum sp.)
små glaciarer har åstadkommit. Det är
erosionsfördjupningar man brukar kalla gran i planteringar av olika ålder liksom

Större delen av Söderåsen är skog-

största sammanhängande lövskog. Bok

En annan värdefull biotop på Söder-

Inom Söderåsens nationalpark ingår
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uppvuxna bestånd av inplanterade främ-
mande trädslag som sykomorlönn (tysk
lönn). Granen kommer att huggas ner
sedan dessa områden nu lösts in av sta-

ten. De kommer att beskogas med ädel-
lövskog. Även sykomorlönnen och öv-
riga främmande trädslag kommer på sikt
att ersättas med inhemsk ädellövskog. Av-
sikten är att nationalparken i sin
helhet skall få en prägel av ur-
sprunglig naturskog.

Hotkategorier
enligt Gärdenfors 2000

CR akut hotad
EN starkt hotad
VU sårbar
NT missgynnad
DD kunskapsbrist

Kanjondalar
Östra delen av den blivande natio-

nalparken har sedan tidigare varit
skyddad som reservat. Det är Härs-
näs, Skäralids samt Nackarpsdalens
naturreservat. De kännetecknas av

kanjondalar (sprickdalar) av monu-
mentala dimensioner med stora

höjdskillnader. Dalbottnarna har en
flora och funga som indikerar nä-
ringsrik jordmån medan högre
liggande partier oftast är närings-
fattiga med hedbokskog. Dessa
reservat är väl besökta strövområ-
den och fungan är väl dokumenterad.

Anmärkningsvärda fynd är den starkt
hotade flamsoppen (Boletus queletii)/EN,
(se faktaruta) bläcksopp (B. pulveru-
lentus)NU, borstskölding (Pluteus
umbrosus )/NT, dystersopp (Porphyrellus
porphyrosporus)/NT, cinnoberspindling
(Cortinarius cinnabarinus)/NT, jättekam-
skivling (Amanita ceciliae)/NT och fjäll-
sopp (Strobilomyces strobilaceus)/NT.

I Uggleröd hittades 1992 isabell-
flugsvamp (Amanita eliae). Det var för-
sta fyndet i landet av denna art (Herzman
1992). Bl.a. koralltaggsvamp (Hericium
coralloides)/NT och svartfjällig müsse-
ron (Tricholoma atrosquamosum) har se-
nare hittats i denna lokal (pers.comm.
Bengt Hertzman jan. 2001).

Koralltaggsvamp (Hericium coralloides) en rödlistad och
fridlyst sällsynthet i Söderåsens natiomlpark.
Foto: U. Olsson

Purpurstensopp (Boletus separans)
som beskrevs som ny för landet efter
fynd i norra Skåne (Olsson 1997) har
senare bl.a. också hittats i det gamla
Skäralids-reservatet. Lactarius decipiens
(ännu inget svenskt namn) rödlistad som
sårbar/VU, aprikossopp (Boletus armeni-
acus) och storrotskräling (Phaeocollybia
lugubris) är några av de sällsynta arter
som också noterats. Vid varje besök är
det stormöjlighet att hitta för Skåne eller
t.o.m. för Sverige nya arter i Skäralids-
området.
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Kvärkaskogen och Kvärkabäckens
dalgång
I nationalparkens sydvästra del rinner
Kvärkabäcken i östlig riktning och över- är lundflorskinn (Botryobasidium prui-
går i Skärån i Skäralid. Mellan natum) som tidigare endast är rapporte-
Skogvångshus och Kvärk ligger ett skog- rat från Hallands Väderö (Hanson & Hägg
bevuxet område med sluttningar ned mot 2000). Två för Skåne nya arter (de finns
Kvärkabäcken. Det ligger utanför de tidi- ej med i Förteckning över Skånes svamp-
gare domänreservaten. Svampfynden i ar (Hanson & Hägg 2000)) är storskål
området visar återigen riktigheten av att (Peziza domiciliana) och Lactarius
det skyddas som en del av den nya ruginosus. Den sistnämnda är en "rök-
nationalparken. Bl.a. finns följande röd- riska". (I detta nummer av Puggehatten
listade arter i området: stortråding finns en utförligare exkursionsrapport
(lnocybe fibrosoides)/V\J, pricknopping ("Sedan sist" s. 11) från den senaste in-
(Entoloma dichroum)/NJ, solkremla venteringen av Kvärk-området).

(Russula solaris)!NT och rödbandsriska
(Lactarius rubrocinctus)/NT.

Andra sällsynta fynd i Kvärk-området

Skyddsvärda områden utanför nationalparken på
Söderåsen

tet Ramaria har noterats från Klöva hal-Klöva hallar
I Söderåsens nordvästra del finns ännu lar bl.a. blekfingersvamp (R. pallida)/
ett sprickdalsområde som kan jämföras NT och R. flaccida.
med Skäralidsområdet i sin variation av Många av de arter som är beskrivna
förkastningsbranter, djupa bäckraviner ovan i avsnittet om kanjondalar i national-
och mer eller mindre orörda ädellöv- parken finns också i Klöva hallar. Föl-
skogar. Det är Klöva hallar, en förstklassig jande rödlistade arter tillkommer:
turistattraktion och samtidigt en mycket gulnande spindling (Cortinarius rubi-
artrikt område med säregna biotoper. cundulus)/NT, blåmjölkig storskål (Peziza
Området har nyligen inköpts av Natur- saniosa)/VU.
vårdsverket men har ännu ej fått något
skydd. Ängsmarker

Bengt Hertzman (Helsingborg) som Blinkarps fälad på Söderåsens sydvästra
är väl förtrogen med Söderåsens natur, förkastningsbrant har en mycket lång
uppger (jan. 2001) att det är speciellt de beteshävd men idag är betestrycket lägre
branter i Klöva hallar som vetter mot än tidigare. En mosaik av hårt betad mark,
syd- och sydväst som har en mycket rik buskage och träddungar på både fuktig
och intressant funga. Svamparna i denna och torr mark bidrar till en stor artrike-
biotop tycks gynnas av värme och lång dom av svampar,
lövskogskontinuitet, t.ex. grå kantarell
(Craterellus cinereus)/NT och krus- av släktet Hygrocybe har hittats på
kantarell (Pseudocraterellus undulatus), fäladen. Av dessa är sju rödlistade:
Inte mindre än tio fingersvampar av släk- rodnande lutvaxskivling (H. nitrata)/VU,

Inte mindre än 23 vaxskivlingsarter
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förekomst av tall i laggkärr och kant-
sluttningar. Där växer björk i stället. Det
påverkar naturligtvis sammansättningen
av fauna, flora och funga.

På mossen växer bl.a. tranbär, lingon
och rosling. De kan vara värdar för svulst-
svampar. Flera arter finns noterade:
tranbärssvulst (Exobasidium rostrupii)
och tranbärskvast (E. oxycocci) enligt
äldre uppgifter (Puggehatten 1999).
Lingonkvast (E. juelianum) och sydlig
roslingskvast (E. sundstroemii) rapporte-
rades som nya för Skåne 1999 (Hanson
1999). I samma rapport noterades brun
dyngskål (Peziza fimeti) på älgspillning.
Detta fynd dokumenterade ytterligare
mossens höga kvalitet av biologisk
diversitet.

Hela Söderåsen har stora kulturella,
biologiska och inte minst geologiska vär-
den att bevara. Det visar åtskilliga av-
handlingar och inventeringar. Inköpet av
markområden och bildandet av Söder-
åsens nationalpark, en ganska begränsad
del av åsen, är en bra början. Sverige har
emellertid råd att inkorporera en betyd-
ligt större area i nationalparken. Det är
nödvändigt att skydda mer mark i den
snabbt växande region som Skåne utgör.
Ansvaret för detta vilar tungt på nuva-
rande generation av beslutsfattare.

tennvaxskivling (H. canescens)/EN,
resterande fem tillhör kategorin "miss-
gynnade" (NT):
praktvaxskivling (H. splendidissima),
grålila vaxskivling (H. lacmus),
lila vaxskivling (H.flavipes),
scharlakansvaxskivling (H. punicea),
luktvaxskivling (H. quieta).

Bland andra för ängsmarker typiska
svampar som hittats på Blinkarps fälad
kan nämnas Dermoloma pseudocunei-
folium/NT (en sammetsmusseron som
saknar svenskt artnamn). Den noterades
så sent som i november i år (Svensson
2000). Vid samma tillfälle observerades
pepparkragskivling (Stropharia pseudo-
cyanea) och violmusseron (Lepista
sordida) vilka enligt uppgiftslämnaren
bara finns på finare naturbetesmarker.

I år liksom i tidigare fyndlistor har
slemjordtunga (Geoglossum glutinosum)
och fjällig jordtunga (G. fallax) rappor-
terats från Blinkarps fälad.

Grindhus är en kulturhistoriskt intres-
sant plats med rester av ett småjordbruk
från 1800-talet och längre tillbaka i ti-
den. Det ligger söder om och intill
Traneröds mosse (se nedan). Föreningen
Söderåsens Natur försöker bevara så
mycket som möjligt av den gamla kultu-
ren. Den ursprungliga utmarken med be-
tesmark har fortfarande kvar en för bioto-
pen typisk funga. Vid ett besök noterades
71 arter. Bland dessa de rödlistade ar-

tema scharlakansvaxskivling (Hygrocybe
punicea)/NT och grålila vaxskivling (H.
lacmus)/NT samt den sällsynta mörk-
fjälliga vaxskivlingen (H. turunda).
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are ärPuggehatten-SkåinesMykologiska
Förening, Lund.-[Testversion]

en ny ädelsopp i Sverige. Jordstjåman
18(3):23-25.

Rapp, A. & Nyberg, R. 1988: Spår av

Natur 4:226-235.

TTTTTTT? i ■

Blodvaxing är en av de många vaxskivlingar som förgyller naturbetesmarkema på Söderåsen.
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"Udda" svampar
BROSKBOLL MED (O)VÄNTAT INNEHÅLL

Ulf Olsson

Ibland kan man stöta på vita till gulvita
geléaktiga klumpar på döda barrträdsgre-
nar eller stammar. Den första reaktionen
är ofta då att "det där kan väl inte vara en

svamp!". Bildningen liknar närmast kåda
eller en äggsamling av någon mollusk.
Efter närmre granskning finner man att
det trots allt är en svamp och inte en utan
två arter. Broskboll, som svampen heter,
har en fruktkropp som är mjukt broskar-
tad men med en ljusare och fastare kärna
som består av hyfvävnad av blödskinn.
Broskboll parasiterar nämligen på blöd-
skinn.

Bilden visar fruktkroppar av brosk-
boll på en granlåga. En av fruktkroppar-
na visas i genomskärning. Man kan också
se en liten fruktkropp av blödskinn. I
floror uppges att broskboll är vanligast
på döda tallarmen kan också förekomma
på andra barrträd (Ryman & Holmåsen
1984).
Referens

Ryman, S. & Holmåsen, J. 1984: Svam-
par. - Stockholm.

Figur 1. Broskboll (Tremella encephala)
på granbark. Överst två sammanvuxna
fruktkroppar i genomskärning. Nederst
en barkflaga med två broskbollar t. v. och
en liten resupinat fruktkropp av
blödskinn (Stereum sanguinolentum) t.h.
Bilden är tagen genom scanning av det
insamlade materialet i en

flatbäddsscanner. - Silvåkra Kollekt.nr
00.11.25-01 U. Olsson
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PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74
Sven-Åke Hanson

Ingvar Månsson
Ulf Olsson

Sigvard Svensson
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042-29 71 08
0417-138 97
046-516 82. 044-480 64, 070-437 11 20
046-222 40 61, 070-776 33 78

FOR ALLA EXKURSIONER GALLER

Målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
bäst.

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.

Det går också att hämta information på Puggehattens egen
hemsida <http://www.josnet.se/users/ulfo/Pugge.html>.URL

Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I
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Lördag 10 februari Information om utflyktsmål senare på tfn 046-516 82
eller Puggehattens hemsida: www.josnet.se/users/
ulfo/Pugge.html

Årsmöte
Plats: Botaniska museet, Lund (se s. III)
Tid: kl. 19.00
Efter sedvanliga förhandlingar föredrag av Christian
Lange, Århus. Han berättar om champinjoner och
fjällskivlingar.

Tisdag 27 februari

Lördag 10 mars Börringe - ädellövskog.
Samling kl. 10 vid Börringe kyrka. Kontaktperson Sven-
Åke Hanson (042-29 71 08).

Lördag 7 april Hjularöds gods - slottsparken och angränsande ädel-
lövskog.
Samling kl. 10 vid kiosken i Harlösa. Kontaktperson Ulf
Olsson (046-516 82).

Traditionsenligt har Föreningen til Svampekundskabens
Fremme sin Svampedag i Köpenhamn - i år lördagen
den 24 februari. (Ring 046-516 82 (Ulf O.) för ytterli-
gare upplysningar).

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till
ordinarie årsmöte tisdagen den 27 februari 2001 kl. 19.00 på Botaniska museet, 2:a
vån. Ö. Vallgatan 18, Lund.

Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för år 2002.
13. Övriga ärenden.
14. Förhandlingarna avslutas.

Föredrag av Christian Lange: Champinjoner och fjällskivlingar.

Eftersits: Puggehatten bjuder på kaffe/te och smörgås.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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tillönskas alla Puggehatten-Skånes Mykologiska Förenings medlemmar och
alla andra läsare av PUGGEHATTEN.

Puggehattens styrelse och redaktion välkomnar förslag på exkursionslokaler och
ämnen för artiklar och föredrag.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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SEDAN SIST

Alnarpsparken 7 augusti
Traditionell sommarkvällsexkursion som

alltid brukar bjuda något extra! Och de
elva deltagarna blev väl knappast besvikna
över de ca 70 arter som letades fram. Av
dessa var hela 19 kremlor, varav många
fick namn tack vare Mats Karlssons när-

varo. Nämnas kan pelargon-, fläck- och
röd ekkremla (Russula pelargonia, R.
maculata, R. pseudointegra) liksom de
tre lövträdsbundna sillkremlorna oliv,
bok- och eksillkremla (R. eleaodes, R.
faginea, R. graveolens). Rödskivig
dvärgchampinjon (Agaricus comtulus),
bolmörtsskivling (Entoloma sinuatum),
klumpticka (Abortiporus biennis) samt
de båda lättbestämda artema vintråding
och stjärnsporig tråding (Inocybe
adequata och I. asterospora) är också
värda att nämnas.

Stinksvamp med hängande nät (Phallus impudicus
var. pseudoduplicatus). Foto: U. Olsson.Sigvard Svensson

craterellus sinuosus) och förstås vanlig
kantarell (Cantharellus cibarius). Sol
rosen- och violfotskremla (Russula sola-

Söderåsen är ett område som alltid har ris, R. velutipes, R. violeipes) är några
mycket att bjuda ur svampsynpunkt och exempel bland 18 kremlor. Rödbands-
de 14 som denna dag gav sig ut i och videriska (Lactarius rubrocinctus,
sluttningsskogamamellan Skogvångshus L. aspideus) och de båda rökriskoma L.
och Kvärk (i Skäralidsravinens inre, syd- ruginosus och L. romagnesii kan noteras
liga förlängning) blev inte besvikna. bland de tio riskoma. Här var också gott

Bland de första fynden var den spek- om trådingar (12 arter) t.ex. pigg-, spärr-
takulära form av stinksvamp som har ett fjällig och småsporig tråding (Inocybe
hängande "nät" under den grågröna spor- hystrix, I. lanuginosa, I microspora) och
massan och som OlofAndersson beskrev den stora ljusa rödlistade stortrådingen
under namnet Phallus impudicus var. (I. fibrosoides).
pseudoduplicatus. Årets första (i varje Tack vare Sven-Åke Hanson fick en
fall väldigt tidiga) trattkantareller hel del annars förbisedda ascomyceter
(Craterellus tubaeformis) visade sig, lik- namn, bl.a. sprängnästing och knöl-
som släktingen kruskantarell (Pseudo- gömming (Eutypa spinosa, Bertia

Kvärk, Teglaröd och Knutstorp 12
augusti
Kvärk

11
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morifonnis) samt Ascodichaena rugosa,
Capronia porothelia och storskålen
Peziza domiciliana. Ett flitigt letande på
all död ved i området resulterade i att
Carl-Gustav Bengtsson kunde sätta namn
på en del likaledes förbisedda skinn-
svampar såsom labvrintgröppa, senaps-
, rödveds- och lundflorskinn (Phlebia
rufa, Megalocystidium luridum, Phanero-
chaete sanguinea, Botryobasidion prui-
natum).

Pricknopping (Entoloma dichroum),
den lilla bokskogsväxande slemspind-
lingen (Cortinariuspumilus), stubbspik
(Cudoniella acicularis) och Elin Ingverts
fynd av talgsvamp (Sebacina incrustans)
förtjänar också att nämnas bland lokal-
ens 151 arter.

Knutstorps ekhage
På vägen hem stannade Claes, Elin och
Malin Ingvert samt underteckand till för
en snabb tur bland de glesa gamla ekarna
och bokarna mittemot Knutstorps slott,
med en del trevliga fynd som resultat, t.
ex. ost-, rut- och röd ekkremla samt
både bok- och eksillkremla (Russula
amoenolens, R. virescens, R. pseudo-
integra, R. faginea, R. graveolens). På en
nedfallen grov ekgren växte fjällig
gelémussling (Hohenbuehelia mastru-
cata) och i grässvålen hittade vi den
mindre vanliga slemvaxskivlingen
(Hygrocybe glutinipes). Totalt 35 arter.

Sigvard Svensson

Krankesjön 28 augusti
Nio vuxna och sju barn mötte upp vid
Krankesjöns östra fågeltom. Vi förflyt-
tade oss utmed stigen i strandskogen i
riktning mot badplatsen. Bad blev det inte
men väl ett ymnigt regnande när vi på
återvägen närmade oss parkeringsplatsen.

Barnen varmycket duktiga på att leta
svamp. Det dröjde inte många minuter
efter starten förrän de kom springande
med stort haröra (Otidea onotica),
skäggriska (Lactarius torminosus), vår-
tig röksvamp (Lycoperdon perlatum joch
ametistskivling (Laccaria amethystina).

Krankesjöns vattennivå sänktes som
en följd av utdikningar och reglering av
Kävlingeån för mer än ett halvsekel se-
dan. Strandskogen ligger innanför den
tidigare strandlinjen och marken är där
ganska näringsrik med mullrik sand. I
området finns också näringsfattiga par-
tier. Det återspeglades i våra svampfynd.
Vi fann bl.a. purpurkremla (Russula
undulata) och liten stinksvamp fMutinus
caninus) som får representera de mera
näringskrävande svamparna. Våra fynd
av gul rottryffel (Scleroderma citrinum),

Teglaröd
Till svamprådgivningen på Skryllegården
kom för två år sedan en besökare och
visade en rosa fingersvamp som växte på
en sommarstugetomt i Knutstorpstrakten.
Tyvärr hade besökaren inte svampen med
sig men Ingvar (Månsson)insåg att det
var en ovanlig svamp. Därför ombads
besökaren att ringa när svampen åter vi-
sade sig. Veckan före årets exkursion till
Kvärk ringde vederbörande (tack för det!)
och berättade att nu fanns det åter rosa

fingersvampar på hans tomt. Efter kon-
troll att vi alla kunde komma dit
invaderade vi den välklippta (men helt
ogödslade) gräsmattan hos det trevliga
och så småningom ganska stolta paret.
Det visade sig nämligen vara Skånes för-
sta fynd av rosenfingersvamp (Clavaria
rosea), vars växtplats noggrant markerats
för att undgå tramp och oavsiktlig klipp-
ning. På tomten växte också den sällsynta
trådingen Inocybe tjallingiorum.

12
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pepparriska (Lactarius rufus) och gift-
kremla (Russula emetica) indikerar där-
emot mager mark.

Luden skålmurkla (Helvella bulbosa)
är lätt att artbestämma men svår att upp-
täcka. Den har en skaftad skål med hårig
utsida och är gråbrun som marken den
lever på. Denna gång var det en skarpögd
seniormedlem som fyndade.
Det var kanske inte matsvamps-

entusiasternas kväll. Men vi fann dock

några exemplar av brunsopp (Boletus
badius) och karljohan (B. edulis). Mjöl-
skivling (Clitopilus primulus) var inte
ovanlig men den hör ju inte till de mat-
svampar man vågar rekommendera. Det
gäller att kontrollera noga när man stop-
par nermjölskivlingar i matsvampsfacket.
De kan förväxlas med små, vita giftiga
trattskivlingar.

Svamptillgången var inte stor men vi
fann i alla fall ca 40 arter.

Bland tallarna var också ett litet om-
råde med planterade lindar. Lindar har
inte så många mykorrhizasvampar men
på nedfallna grenar växte slätt strålskinn
(Phanerochaete laevis) och skorp-
knotterskinn (Hyphodontia crustosa).
Vi var 11 deltagare, som försökte sätta

namn på fynden i det avtagande dagslju-
set. Vi fick ihop 32 arter.

Carl-Gustav (Bengtsson) berättade.

Hällestad fälad 4 september
Efter Flyinge ängar åkte Joachim Krum-
linde, Claes, Malin och Elin Ingvert samt
undertecknad till naturbetsmarkerna väs-
ter om Hällestad för att se om det fanns
mer svamp där. Bland de 19 arter vi hit-
tade i den fallande skymningen kan
nämnas spetsvaxskivling (Hygrocybe
persistens), gråbrun sammetsmusseron
(Dennoloma cuneifolium), strimnopping
(Entoloma asprellum) och löktråding
(Inocybe mixtilis).UlfOlsson

Sigvard Svensson
Flyinge ängar 4 september
Arets sistamåndagsexkursion. Man måste
skynda sig innan mörkret faller.

Flyinge ängar är ett sandigt område
norr om Kävlingeån. Det har mest an-
vänts som betesmarkmen en del har plan-
terats med tall för att förhindra sandflykt.
Vissa delar har också odlats under korta

perioder. Ingen del av området är skyd-
dad av naturvårdsföreskrifter.

Det var också magert med ängs-
svampar i området. Bara en art ängs-
vaxskivling (Hygrocybe), nämligen
spetsvaxing (H. persistens). Men ängs-
svamparna kommer ju mest senare på
året.

Vombs Fure 16 september.
Denna soliga höstlördag hade vi samlats
fler än vanligt. Kanske beroende på att
temat för dagen var matsvamp. Det hade
inte kommit regn på ganska länge så vi
förväntade oss inte de enorma mängder
svamp som kan förekomma på denna
plats. Trots allt fanns det ganska mycket
svamp, framförallt många olika arter.

De som kände för lite motion och

bokskogsarter undersökte branten nermot
sjön. Andra valde den mer matsvamps-
rika tallskogen. Själv valde jag branten
tillsammans med min dotter Malin (5år).
Vi följde branten österut och ju längre
bort vi kom, desto intressantare svampar
hittade vi. Till slut kände jag att vi borde
återvända, framförallt för att jag som ex-
kursionsledare tänkte arrangera en liten
utställning. Stegen blir som bekant något

Tallplanteringarna var lite mera gi-
vande: doftkremla (Russula odorata),
smörsopp (Suillus luteus) och grynsopp
(Suillus granulatus) var bland fynden.
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längre när man stressar hemåt, då plöts-
ligt ropar Malin ”Pappa där står en fin
fingersvamp”. Jag hade visserligen sett
den i ögonvrån men inte brytt mig om att
ta upp den. För att inte dämpa Malins
entusiasm tog jag upp svampen.

Tillbaka vid parkeringen gick vi ige-
nom dagens fynd korg efter korg. När jag
då tittade på nämnda fingersvamp såg vi
att den hade en violett ton. Kunde det
vara Clavulina amethystina? Denna har
inte rapporterats från Sverige förut.
Hemma under mikroskopet kunde Sig-
vard glädjande konstatera att så var fal-
let. Fyndet har dessutom verifierats av
Christian Lange i Arhus.

De matsvampar vi hittade var bl.a.
stensopp (Boletus edulis), brunsopp
(Boletus badius), sillkremla (Russula
xerampelina), kantkremla (R. vesca),
blåmusseron (Lepista nuda), läcker
riska (Lactarius deliciosus).

De mest vetenskapligt intressanta ar-
terna var förstås Clavulina amethystina
samt pärlchampinjon (Agaricus prae-
claresquamosus), hindspindling (Corti-
narius nemorensis),
bitterspindling (C.
infractus), varietet
av blånande lök-

spindling (C. pur-
purascens v. largus-
oides) , cinnober-
spindling (C. cinna-
barinus), fransig
jordstjärna (Geast-
rum fimbriatum) ,

kastanjesopp (Gy-
roporus castaneus),
gulflockig fjäll-
skivling (Lepiota
ventriosospora),
tickrödgömming
(Nectria cosmario-
spora) , stort har-

öra (Otidea onotica) svarteggad sköl-
ding (Pluteus tricuspidatus). hinnmjölk-
skinn (Trechispora cohaerens). Totalt hit-
tade vi ca 110 arter.

Claes Ingvert

Mölle fälad 21 oktober
En frisk bitande sydostan blåste över de
öppna fäladsmarkema söder om Mölle,
när sju deltagare samlades. Förväntning-
arna var ganska höga, eftersom
kombinationen av faladsmark med mång-
hundraårigt bete utan konstgödsel och
sannolikt rätt tidpunkt för inventering av
ängssvampar, borde ge ett spännande in-
venteringsresultat.
Vi blev inte missräknade. Sigvard

Svensson hittade snabbt ett litet avgrän-
sat område med totalt åtta olika arter av

små fingersvampar, bl. a. den rödlistade
(NT) stråfingersvamp (Clavaria fla-
vipes) och opalfingersvamp (C. falcata).
Kring en bunker i närheten fann vi också
många olika arter av vaxskivlingar, röd-
skivlingar och jordtungor. Vi spekulerade
lite kring en teori om att det kanske före-
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kommer en utfällning av kalk från
bunkern, eftersom vi fann markant fler
arter i närheten av denna än i andra om-

råden.
När vi räknade ihop antalet arter av

vaxskivlingar kunde vi notera femton ar-
ter, däribland de rödlistade scharlakans-
vaxskivling (Hygrocybe punicea), NT,
och brun ängsvaxskivling (H. cole-
maiiniana), NT. Vanligt förekommande
vaxskivlingarter var vit vaxskivling (H.
virginea), blodvaxskivling (H. coccinea)
och sprödvaxskivling (H. ceracea). Det
stora antalet noterade fynd av ängs-
vaxskivlingar, både under denna ex-
kursionen och tidigare, markerar det höga
naturvärde, som finns på markerna på
Mölle fälad.

Falsterbo 11 november
Vi var tretton puggehattar som letade
svamp i Falsterbo. Man kan hitta rätt
många arter också så här sent på hösten.
Vi hade tur med vädret. Det böljade inte
regna förrän på hemvägen.
Vi ägnade först en timme åt att leta

efter svampar i Stadsparken och sedan
lite mera tid åt genomgång av fynden.
Rosentrattskivlingar (Leucopaxillus
rhodoleucus) i gräsmattan intill parke-
ringen vid kyrkan och mosskantareller
(Arrhenia spathulata) i mossan på slutt-
ningen är typiska svampar för den här
lokalen. Så finns här jordstjämor också.
Vi tog lunchpaus innan vi fortsatte till
nästa lokal. Planen att undersöka södra
stranden av Skanörs Ljung fick överges.
Militära övningar pågick och vi beslu-
tade att åka till Strandbaden i stället.

Inte förrän vi skulle samlas för ge-

nomgång av fynden där upptäckte vi jord-
tungorna. Mitt i en korsning av två stigar
stod ett femtiotal fruktkroppar. Tydligen
trivs de med väl trampad mark. Jag tog
tre fruktkroppar och två av dem var illa
åtgångna av trampande fötter. Ändå stod
dom rakt upp när jag tog dem.

Listan från Stadsparken omfattar 97
arter och listan från Strandbaden 47 ar¬

Av jordtungor kunde vi notera fem
arter. Av den rödlistade olivjordtunga
(Microglossum olivaceum), NT, fann vi
många stromata i den norra delen av
fäladen. Den saknade helt gröna toner
och noterades som vai.fuscorubens.

Jag tycker mig märka att förekomsten
av jordtungor, både av antalet arter och
mängd stromata, har ökat markant under
de senaste åren. Jag kan inte tro att vi
skulle ha förbisett fynd av jordtungor vid
tidigare exkursioner.

Av andra arter, som förekommer på
naturbetesmarker fann vi grå sammets-
musseron (Dermoloma atrocinereum),
gråbrun sammetsmusseron (D. cunei-
folium), ängsnopping (Entoloma poli-
opus) och dvärgmjölskivling (Clitopilus
scyphoides).

Slutligen en kommentar från en av
deltagarna apropå fynd av Conocybe sp.:
"Är det här också en som vi tappade?"
Små bruna svampar uppskattades som
vanligt inte under exkursionen. Totalt
noterades sjuttiotalet arter.

ter.

Carl-Gustav (Bengtsson) skrev lista och
berättade.

Borstbäckens norra del 9 december
Att den nionde december kunna ge sig ut
i markerna under blå himmel, i solsken
och vindstilla samtidigt som termome-
tem visar 8-9 plusgrader, hör till de unika
upplevelserna i en mykologs liv. Den
onormalt milda väderleken hade också
lockat fram både en getinghona och ett
flikfly (Scoliopterix libatrix L.), vårtecken
(?) som gladde oss. Vi blev tretton stycken

Kerstin Bergelin
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som övergav julstöket för en njutbar tur
till den artrika Borstbäcksravinen med
113 arter som resultat.
Det var påfallande mycket gele-

svampar på all död ved; inte minst var
opalkrös (Exidia thuretiana) vanlig, men
här fanns också kärnkrös (Myxarium
nucleatum) och de vanligare artema vårt-
och ekkrös (Exidia glandulosa, E.
truncata) medan gulipigg (Calocera
comea) för ovanlighetens skull hittades
på en granstubbe. Den gelesvampslika
dallerskålen (Ascotremella faginea) var
ny för lokalen. Både stolt och rodnande
fjällskivling (Macrolepiota procera, M.
rhacodes) fanns att beskåda. Mykor-
rhizasvampama representerades av tratt-
kantarell (Craterellus tubaeformis),
rynkspindling (Cortinarius livido-
ochraceus), jordmusseron (Tricholoma
terreum) grönriska och den i södra
halvan av Skåne sällsynta skogsriskan
(Lactarius biennius, L. trivialis). Dagens
kanske vanligaste art var som sig bör
trattnavlingen (Pseudoclitocybe cyathi-
formis) eftersom den är en typisk senhöst-
svamp, i likhet med silverhättan (Mycena
polygramma). Andra arter som påminde
om att vintem närmar sig var vinterticka
(Polyporus brumalis) och vinterskivling
(Flammulina velutipes).

Dagens art får nog sägas vara Carl-
Gustav Bengtssons fynd av den ekveds-
växande rutskinn (Xylobolusfrustulatus)
i stark konkurrens med Elin Ingverts fynd
av fjädersvamp (Onygena corvina) på
fasanfjädrar; för båda arterna var det de
femte fynden i Skåne.

Medan piggplätt (Basidioradulon rad-
ula) hör till de förhållandevis lättbestämda
skinnsvampama. fickmångformigt spin-
delskinn (Athelia epiphylla), grädd-
strålskinn (Phanerochaete sordida),
kristalltagging fScopuloides hydnoides),
glitterskinn (Hyphodontia pallidula),
krympskinn (Gloiothele lactescens) och
Hypochnicium eichleri namn enbart tack
vare Carl-Gustav Bengtsson! Andra
nämnvärda nedbrytare var gulmussling
(Crepidotus luteolus) på bokved och
pyttemussling (Pleurotellus hypno-
philus) på lövföma.
Ulf Ryde gjorde en längre tur utmed

större delen av ravinen och besökte bl.a.
den naturbetesmark som finns ganska
långt söderut på västra sidan av dalen.
Därifrån bidrog han med såväl peppar-
kragskivling (Stropharia pseudocyanea),
gul, grå och papego jvaxskiviing (Hygro-
cybe chlorophana, H. irrigata, H
psittacina) som kornig röksvamp
(Lycoperdon lividum) och fjällig jord-
tunga (Geoglossum fallax).

Just när vi var klara med genomgången
började det regna lätt, molnen tjocknade,
vinden tilltog och insikten om att vi fått
vara med om en särdeles ovanlig
decemberexkursion infann sig.
I skrivande stund (14 december) ser

det ut som om den extremt milda senhös-
ten tar slut kommande helg, med den
första allmänna nattfrosten i sikte och
åtminstone ett avbrott i svampsäsongen.

Sigvard Svensson
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RAPPORTERA MERA!

Puggehattens inventeringsgrupp har nu börjat sitt arbete (se sidan 4-6 i
PUGGEHATTEN nr 2 år 2000)!

Har Du fyndanteckningar i byrålådan?
Vi vill väldigt gärna ha in alla Dina gamla och nya uppgifter från sommarstugetomt,
parkeringsplats eller skogspromenader. För att göra det så lätt som möjligt men ändå
kunna registrera uppgifterna måste följande finnas med:

* Svampens namn (svenskt eller vetenskapligt namn)
Datum (år-månad-dag)
Uppgiftslämnare (namn, adress och telefonnummer)
Lokalangivelse (beskriv var Du har varit i ord eller genom att markera på kart-
kopia/kartskiss eller genom att ange platsens koordinater)

*

*

Dessutom ser vi gärna att Du lämnar uppgifter om följande:
* Substrat (vad växte svampen på?)
* Biotop t.ex.: (bokskog, tallskog, granplantering, alkärr, mosse, betesmark )

Uppgifterna skickar Du till:
Karin Hjelmér
Komettsgatan 5
211 50 Malmö

Epost: karin_hjelmer@hotmail.com

Inventeringsgruppen består av:
Karin Hjelmér (karin hielmer@hotmail.coml
Bemt Hägg (datatorpet@malmo.mail.telia.coml
Claes Ingvert (claes.ingvert@tetrapak.coml
Sigvard Svensson (Sigvard.Svensson@botmus.lu.se)
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SVAMPKLIPP
FRÅN

NÄT OCH FJÄRRAN

Bagnolitryffel
Kanske ni såg nedanstående notis i Syd-
svenskan i höstas?

namn är Tuber mesentericum. Bagnoli-
tryffel är ett nytt svenskt namnförslag.
(Namnet kommer från staden Bagnoli
nära Neapel i Italien, där man speciellt
uppskattar denna svamp.)

Bagnolitryffeln hittades i samband
med en inventering av förekomst av
bourgognetryffel (Tuber aestivum syn. T.
uncinatum) på Gotland. Inventeringen
gjordes för att få mer kunskap om
bourgognetryffelns miljökrav och hur tal-
rikt den förekommer. Tryffelns sporer be-
hövs också för att ympa svenska ek- och
avenboksrötter med svampen inför ut-
vidgade odlingar. Aktuellt pris i Sverige
är 4000 SEK/ kg för färsk svensk
bourgognetryffel.

Bagnolitryffeln har inte sålts i Sverige
ännu men bör dock ha ett minst lika högt
marknadsvärde som bourgognetryffeln
(Red. anmärkn.).

Ny tryffel
på Gotland

En för Sverige hittills okänd art av
delikatessen tryffel har hittats på Got-
land. Till sin hjälp har forskarna från
Lantbruksuniversitetet haft franska ex-

perter - som tryffelhunden Olympe.
Projektet startade förra året. Hit-

tills i år har man hittat 15 nya lokaler
för olika arter av denna underjordiska
svamp. En av arterna, bagnolittryffel,
är ny for Sverige. Svampen är svart
och luktar ungefär som malkulor men
efter tillagning är den lika god som

bourgognetryffel, lovar forskarna. (TT)
SDS 2000-11-02 Red.

Svampintresserad som jag antar ni är vill
ni förmodligen ha ytterligare upplys-
ningar om vad "bagnolitryffel" är. Notisen
saknar vetenskapligt namn på svampen,
så det är omöjligt att den vägen söka
fakta om tryffeln i någon svampbok.

Red. tog kontaktmed Eric Danell som
handleder tryffeldoktoranden Christina
Wedén. Han förmedlade följande upp-
gifter om tryffeln. Dess vetenskapliga
18
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I senast* numret

Svamp stoff på ledarsida
Ett nummer av Nerikes Allehanda (2 dec.
2000) hamnade på redaktionens bord utan
avsändare. Kanske en artikel om svamp?
Bläddrade igenom tidningen flera gånger
utan resultat. Till sist hittade jag helt ovän-
tat ett inlägg medmykologisk anknytning
på tidningens debatt- och ledarsida illus-
trerad med en bild av en kremla (Ill. Janne
Nilsson).

"Dieselbil är inte bra för svampen"
var rubriken i ledaren som tar upp pro-
blemet med bl.a. kväveoxidutsläpp från
dieselfordon. Det är vetenskapligt fast-
slaget att svamparna skadas av förhöjt
kvävenedfall. Fakta hämtas från upp-
märksammade artiklar i senaste numret

av Svensk Botanisk Tidskrift som bl.a.
behandlar ektomykorrhizasvampar och
deras ekologi.

Ledaren avslutas med: "..sammamiljö-.
trafik- och energipolitiska åtgärder som kan
motiveras med klimatargumentet kan också i

många fall motiveras med svampargumentet.
Men skulle ens kantarellens öde kunna få diesel-

lobbyn att vekna?".
Artiklarna i Svensk Botanisk Tidskrift

[94 (5) 265-312(2000)] är skrivna av An-
ders Dahlberg, Hjalmar Croneborg och
Tomas Hallingbäck som alla med stor
framgång arbetar med naturvårds-
problem. Red. rekommenderar varmt en
läsning av artikeln "Sveriges ektomykor-
rhizasvampar - en översikt av arter, före-
komst och ekologi" liksom av artikeln
"Mykorrhizasvampar - Var femte art är
rödlistad."

Red.
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Annonssida

Svampböcker
Seniorforskaren m.m.. Puggehatten-medlemmen. Ingemar B. auktionerar ut lite av sitt
bibliotek. Kontakta honom (Ingemar Björkqvist 046-12 30 72, 046-222 89 68; Epost:
Ingemar.Bjorkqvist@sysbot.lu.se) och ge ett bud. Här är mykologisk litteratur ur
listan.

* Ainsworth, G.C., Sparrow, F.K., Sussman. A. S.1973. The Fungi. IV A.

* Ainsworth, G.C., Sparrow, F.K.. Sussman. A. S.1973. The Fungi. IV B

* Butin, H. 1981. Krankheiten derWald- und Parkbäume. - G. Thieme Verl.

* Carlile, M.J. & Watkinson, S.C. 1994. The Fungi. - Acad. Press

* Carroll, G.C.& Wicklow, D.T. 1992. The Fungal Community. - Marc Dekker.

* Däncke, R.M. & Däncke, S.M. 700 Pilze in Farbfotos - AT Verlag.

* Däncke, R.M. 1982. 200 Pilze. - AT Verlag

* Pyccko et al. 1962. Botanical Dictionary. Russian-English-German-French-
Latin

* Singer, R. 1975. Agaricales. - Cramer.

* Uraguchi, K. & Yamazaki, M. 1978. Toxicology - Biochemistry and Pathology
ofMycotoxins. - Kodasha, Tokyo

* Watling, R.1973. Identification of the Larger Fungi. -Hulton Ed.Publ

Wheeler, B. E. J. 1969. An introduction to Plant Diseases. J Wiley & Sons*

Hela listan finns på intemetadressen http://www.josnet.se/users/ulfo/Bocker. eller
med länk från "Aktuellt" på Puggehattens hemsida (se omslagssida 2).
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5"). Det går också att skicka text och
bilder till redaktörens e-mail-adress <ulfo@access.josnet.se>. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: ’Lundqvist m.fl. 1987. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name ofAuthor :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden..SVen.sL Bot. Tidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, 0.1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Petersen, J.H.: "Vejretog svampene". DanishMyeologicalSociety, http://www.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997].

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och rättning av alla fel.
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